
SECRETARIA 
D� SAQDE 

GOVERNO DO TOCANTINS 
SECRET ARIA DE ESTADO DA SAUDE 

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB -TO 

RESOLU<;AO - CIB/TO N°. 099, de 18 de julho de 2019. 

Dispiie sobre a Proposta de Projeto N� 
11478.207000/1180-10 para Construciio da 
Unidade Basica de Saude, Porte I, na Rua Principal 
SIN, Povoado Grota do Meio, municlpio de Sao 
Miguel do Tocantins - TO, objeto de Recurso/Aciio 
de Programa do Ministerio da Saude. 

O PRESIDENTE DA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO EST ADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuicoes legais e 
regimentais, conferidas atraves das disposicoes contidas no Art. 2° da Portaria N°. 
931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diario 
Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 
Sande do Estado do Tocantins, e no Regimen to Intemo da Comissao Intergestores 
Bipartite - CIB/TO, e, 

Considerando o cadastro da Proposta de Projeto feito pelo Fundo Municipal 
de Sande de Sao Miguel do Tocantins -TO; 

Considerando o Projeto Tecnico de Construcao de Unidade Basica de Saude 
- UBS Porte I (Proposta N° 11478.207000/1180-10) destinado ao atendimento de 
Usuarios e para realizar procedimentos da Atencao Basica no ambito SUS no municipio 
de Sao Miguel do Tocantins -TO; 

Considerando o Oficio N°. 117/2019, de 10 dejulho de 2019, da Secretaria 
Municipal de Saude de Sao Miguel do Tocantins -TO, em que Solicita a Homologacao 
da Proposta de Projeto N°. 114 78.207000/1180-10; 

Considerando a analise e discussao da Plenaria da Comissao Intergestores 
Bipartite em Reuniao Ordinaria realizada aos 18 dias do mes de julho do anode 2019. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Homologar a Proposta de Projeto N°. 11478.207000/1180-10 para 
Construcao da Unidade Basica de Sande, Porte I, na Rua Principal SIN, Povoado Grota 
do Meio, municipio de Sao Miguel do Tocantins - TO, objeto de Recurso/Acao de 
Programa do Ministerio da Saude, no valor de R$726.000,00 (setecentos e vinte e seis 
mil reais). 

LUIZED 
Presidente da Comissao Intergestores ipartite 

Pagina 1 de 1 

Pra!;a dos Girass6is, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas - TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 - 1981 



INFORMAÇÕES DA PROPOSTA
PROPOSTA N° 11478.2070001/18-010

Dados da proposta

Entidade
FMS SÃO MIGUEL DO TOCANTINS/TO

CNPJ
11.478.207/0001-92

Programa
Atenção Básica

Componente
Requalifica UBS

Tipo de Obra
Construção

Tipo de Recurso
Programa

Porte
Porte I

Valor da Proposta
R$ 726.000,00

Justificativa
FAZ SE NECESSÁRIO A CONSTRUÇÃO DA REFERIDA UNIDADE DE SAÚDE PARA UM MELHOR ATENDIMENTO
A POPULAÇÃO QUE NECESSITA DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE, POIS A MESMA ATENDERA ALÉM DA
POPULAÇÃO DA GROTA DO MEIO, O POVOADO IMBIRAL TAMBÉM SE BENEFICIARA DA MESMA.
Valor Empenhado
R$ 726.000,00

Valor Pago
R$ 0,00

Situação da Proposta
Favorável

Data do Cadastro
20/07/2018

Número da Portaria de Habilitação
3229

Data da Portaria de Habilitação
05/10/2018

Situação da obra
Em ação preparatória

Situação da proposta no SISPAG
SOLICITADO

Situação do monitoramento
Atualizado

Último monitoramento
09/07/2019 09:16

Localização

CNES
-

Nome do Estabelecimento
UNIDADE BÁSICA SAÚDE GROTA DO MEIO

Município
Sao Miguel do Tocantins

UF
Tocantins

Bairro
Grota do Meio

Endereço
Rua Sergipe, S/n - Entre A Rua Pará

CEP
77925-000

Latitude e Longitude
-5.546322712005469 / -47.5364363193512

Observações
LOTE FICA LOCALIZADO NA RUA SERGIPE ESQUINA COM A RUA PARÁ

Ambientes mínimos

Ambientes

Impresso em 16/07/2019 às 10:53 por Rosemeire Vieira Pereira Aquino Pág. 1/4



Ambiente Quantidade Área mínima (m²)

Almoxarifado 1 2,8

Área externa para embarque e desembarque de
ambulância 1 21

Banheiro 1 4,8

Banheiro para funcionários 1 3,6

Circulação + Área de Paredes + Apoio Logistico 1 0

Consultório com sanitário anexo 1 9

Consultório indiferenciado / Acolhimento 2 9

Consultório odontológico para 2 Equipes 1 20

Copa 1 4,5

Depósito de material de limpeza (DML) 1 2

Depósito de Resíduos Comuns 1 1

Depósito de Resíduos Contaminados 1 1

Depósito de Resíduos Recicláveis 1 1

Expurgo do CME - Central de Material Esterilizado 1 5

Farmácia (estocagem / dispensação de medicamentos) 1 14

Sala de administração e gerência do CME - Central de
Material Esterilizado 1 7,5

Sala de atividades coletivas / Sala de ACS 1 20

Sala de curativos 1 9

Sala de esterilização/estocagem de material esterilizado do
CME - Central de Material Esterilizado 1 5

Sala de imunização 1 9

Sala de inalação coletiva 1 6

Sala de Procedimento / Coleta 1 10

Sala de recepção e espera 1 23

Sanitário do consultório (Portador de Necessidades
Especiais - PNE) 1 3,2

Sanitário para Portador de Necessidades Especiais - PNE 2 3,2

Impresso em 16/07/2019 às 10:53 por Rosemeire Vieira Pereira Aquino Pág. 2/4



Fotografias

Fotografia Quantidade anexada Última atualização

Terreno 4 02/08/2018

Documentos

Documento Última atualização Anexado por

Declaração do chefe do poder executivo de comprovação de
posse 10/09/2018

JONATHAN
CLEYBER
MASCARENHAS

Pareceres

proposta - Para adequação

Data de envio para análise
02/08/2018

Data do parecer
27/08/2018

Regularização formal da propriedade (certidão emitida por cartório de imóveis)

• Outros

Não foi anexado no sistema SISMOB a  Declaração de ocupação pacífica e regular do imóvel O mesmo deverá
constar o endereço completo (rua, nº e bairro) do local onde será construída a Unidade Básica de Saúde -
UBS.  A Declaração de ocupação pacífica e regular do imóvel deve estar assinado pelo gestor municipal,
datado e em papel timbrado.

proposta - Favorável

Data de envio para análise
10/09/2018

Data do parecer
10/09/2018

Observação/Justificativa

Pagamentos

Impresso em 16/07/2019 às 10:53 por Rosemeire Vieira Pereira Aquino Pág. 3/4



Parcela única

Situação
Aguardando superação da etapa de Ação preparatória

Impresso em 16/07/2019 às 10:53 por Rosemeire Vieira Pereira Aquino Pág. 4/4



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS

CNPJ: 11.478.207/0001-92
Rua Afonso Pena, s/n, Centro, CEP 77.925-00

PROPOSTA DE PROJETO Nº01/2019          São Miguel, 10 de julho de 2019.

Projeto  técnico  de  construção  de  Unidade
Básica de Saúde – UBS Porte I (PROPOSTA
N°  11478.2070001/18-010) destinado  ao
atendimento  de  Usuários  e  para  realizar
procedimentos da Atenção Básica no âmbito
SUS  no  município  de  SÃO  MIGUEL  DO
TOCANTINS  - TO.

O FUNDO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO, no uso de
suas atribuições que lhe conferem a Lei Nº 100 de 23 de junho de 2015 e
considerando  o  Programa  Requalifica  UBS,  para  construção  de  Unidade
Básica de Saúde - UBS Porte I destinado ao atendimento de Usuários e para
realizar  procedimentos  da Atenção Básica  no âmbito  SUS no município  de
SÃO MIGUEL DO TOCANTINS - TO.

Considerando o Programa Requalifica UBS, que dispõe sobre a transferência
de recursos financeiros de investimento  do Ministério  da Saúde a  Estados,
Distrito Federal e Municípios DESTINADOS A CONSTRUÇÃO de UBS para
expansão  e  consolidação  do  SUS  no  âmbito  do  Ministério  da  Saúde,
RESOLVE:

Art. 1º Elaborar Projeto técnico de construção de Unidade Básica de Saúde
UBS  Porte  I  destinado  ao  atendimento  de  Usuários  e  para  realizar
procedimentos  da  Atenção  Básica  no  âmbito  SUS  no  município  de  SÃO
MIGUEL DO TOCANTINS - TO.

Art.  2º  Tendo em vista  que o município  de São Miguel  do Tocantins – TO
apresenta um grande número de usuários que residem no Povoado Grota do
Meio  e  arredores  somando  uma  população  de  aproximadamente  2.500  e
diariamente  necessitam  da  realização  de  consultas  e  atendimentos  e
procedimentos,  além  do  atendimento  e  visitas  domiciliares  e  atividades  de
promoção e prevenção da saúde, justifica-se a construção da UBS destinado
ao atendimento diário dos usuários daquela localidade sendo de fundamental
importância  para  atender  a  demanda  já  existente  no  município  em  suas
situações agudas e crônicas.

Art.  3º  as especificações da Unidade Básica de Saúde se dão da seguinte
forma:
I  -  PROPOSTA N° 11478.2070001/18-010 -  UBS PORTE I,  no valor de R$
726.000,00 (setecentos e vinte seis mil reais), localizada à Rua Principal s/n,
Povoado Grota do Meio no município de São Miguel do Tocantins – TO, CEP:
77.925-000.



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS

CNPJ: 11.478.207/0001-92
Rua Afonso Pena, s/n, Centro, CEP 77.925-00

II  – Atenderá a população do Povoado Grota do Meio e toda população do
município  que  apresentar  necessidade  de  ser  referenciada  para  a  mesma
sendo o atendimento a todos os munícipes de São Miguel,  com o seguinte
cardápio: consultas médicas, consultas de enfermagem, atendimento do NASF,
realização de testes rápido e testes do pezinho, coleta de exames laboratoriais,
procedimentos  como curativos  e  medicações,  retirada de pontos,  pequenas
cirurgias,  coleta  do  PCCU,  eletrocardiograma,  serviço  de  farmácia  básica,
serviço de odontologia com RX,  visitas  domiciliares,  atendimento domiciliar,
atividades  de  grupos,  atividades  individuais,  atendimento  dos  usuários  do
programa bolsa família, atendimento de todos os ciclos de vida da criança ao
idos;

III  –  Os  pacientes/usuários  em  casos  de  urgência  e  emergência  serão
referenciados  para  os  municípios  de  Augustinópolis  a  50  km de  distancia,
Araguaína a 300 km de distancia e Palmas a 650 km de distancia, sendo todos
pactuados.  Caso  haja  pactuação  interestadual  também  haverá
encaminhamento para o município de Imperatriz – MA, por estarmos na divisa
entre estados e sermos servidos por vários serviços daquele município.

IV  –  Também  os  pacientes  que  tiverem  consulta/exame  marcado,  que
necessitem de procedimentos  eletivos  em serviços  ofertados pelo  SUS por
meio do processo regulatório estabelecidos no âmbito municipal e/ou regionais
e pacientes que necessitem de Tratamento Fora do Domicílio – TFD, serão
referenciados para Augustinópolis a 50 km de distancia,  Araguaína a 300 km
de distancia e Palmas a 650 km de distancia conforme pactuação;

V  –  O  gerenciamento  dos  encaminhamentos  será  de  responsabilidade  da
Secretaria Municipal de Saúde, através do SISREG;

VI  –  A  UBS  será  gerenciada  por  um  gerente  cadastrado  no  CNES  e  de
responsabilidade do secretário  de saúde juntamente com o coordenador da
Atenção Básica e equipe assessora.

 
_________________________

Dejacy de Oliveira Sousa

Secretário Municipal de Saúde/Gestor do FMS

______________________

Elisangela Alves Carvalho Sousa

Prefeita Municipal



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO DE SAÚDE DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS

CNPJ: 11.478.207/0001-92
Rua Afonso Pena, s/n, Centro, CEP 77.925-00

PROPOSTA DE PROJETO Nº01/2019          São Miguel, 10 de julho de 2019.

ESPECIFICAÇÕES

PROPRIETÁRIO RESPONSÁVEL: Fundo Municipal de Saúde

ENDEREÇO: Rua Principal, s/n, Povoado Grota do Meio, São Miguel do
Tocantins – TO.

OBJETO:  UBS PORTE I  com os seguintes  Ambientes –  Quantidades  -
Área  mínima  (m²):  um  Almoxarifado  com  2,8  m; uma Área  externa  para
embarque e desembarque de ambulância com 21m; um Banheiro com 4,8m;
um Banheiro para funcionários com 3,6m; um Consultório com sanitário anexo
com 9m; um Consultório indiferenciado / Acolhimento com 9m; um Consultório
odontológico para 2 Equipes com 20m; uma Copa com 4,5m; um Depósito de
material de limpeza (DML) com 2m; um Depósito de Resíduos Comuns com
1m;  um  Depósito  de  Resíduos  Contaminados  com  1m;  um  Depósito  de
Resíduos  Recicláveis  com 1m;  um Expurgo  do  CME -  Central  de  Material
Esterilizado  com  5m;   uma  Farmácia  (estocagem  /  dispensação  de
medicamentos) com 14m;  uma Sala de administração e gerência do CME -
Central de Material Esterilizado com 7,5m; uma Sala de atividades coletivas /
Sala  de  ACS  com  20m;   uma  Sala  de  curativos  com  9m;  uma  Sala  de
esterilização/estocagem de material esterilizado do CME - Central de Material
Esterilizado com 5m;  uma Sala de imunização com 9m; uma Sala de inalação
coletiva com 6m; uma Sala de Procedimento / Coleta com 10m; uma Sala de
recepção  e  espera  com  23m;  um  Sanitário  do  consultório  (Portador  de
Necessidades Especiais - PNE) com 3,2m; dois Sanitários para Portador de
Necessidades Especiais - PNE com 3,2m.

RECURSOS DE AQUISIÇÃO:  A UBS será adquirida através da  Proposta de
Projeto Nº. 11478.2070001/18-010 para Construção de Unidade de Saúde para
o Povoado Grota do Meio no município de São Miguel do Tocantins – TO, no
valor de R$ 726.000,00 referentes à Programa Requalifica UBS. 

VALOR DO OBJETO: R$ 726.000,00.

NECESSIDADES ATUAIS DO MUNICÍPIO: atender aos usuários da localidade
Povoado Grota do Meio.

_________________________

Dejacy de Oliveira Sousa

Secretário Municipal de Saúde/Gestor do FMS




